
bd
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-969 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О дополнитель­
ной мере социальной под­
держки семей, имеющих де­
тей, в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-969 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социаль­
ной поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» в 1-м чте­
нии.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  15 июня 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, 

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1.

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 «О 
дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; 2013, № 4, т. 2, № 5, т. 1; 2014, № 
13, т. 1, №16; 2015, № 21, № 24 - 25, т. 1; 2016, № 36; 2017, № 47, т. 1; 2018, 
№ 59, т. 1, № 61, т. 1, № 62; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1; 2020, № 28В, 28, № 
32; 2021, № 42, № 43, № 45; Областная, 2021, 8 декабря; Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 11 января 2022 
года) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 3 слова «на приобретение (строительство) жилого 
помещения, включая ипотечные кредиты» заменить словами 
«указанным в части 3 статьи 8 настоящего Закона»;

2) в пункте 7 части 8 статьи 7 слова «договор займа» заменить словами 
«кредитный договор (договор займа), слова «на приобретение 
(строительство) жилого помещения» исключить;

3) в статье 8:
в пункте 1 части 1 слова «указанные цели» заменить словами «на 

цели, указанные в части 3 настоящей статьи»;
часть 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Средства (часть средств) областного материнского (семейного) 
капитала могут направляться на погашение основного долга и уплату 
процентов по кредитам (займам), предоставленным гражданам по 
кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том 
числе с кредитной организацией, если целью предоставления таких кредитов 
(одной из целей) является погашение/рефинансирование ранее полученных 
кредитов (займов) на приобретение (строительство) жилого помещения, 
включая ипотечные кредиты.»;

абзац первый части 3.1. изложить в следующей редакции:
«3.1.Средства (часть средств) областного материнского (семейного) 

капитала направляются на уплату первоначального взноса при получении 
кредита (займа) и (или) на погашение основного долга и уплату процентов по 
кредитам (займам), указанным в части 3 настоящей статьи, предоставленным 
гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с одной 
из организаций, являющейся:»;

http://www.pravo.gov.ru


2

в части 3.2 слово «займа» заменить словами «кредита (займа)», слова 
«займам на приобретение (строительство) жилого помещения» заменить 
словами «кредитам (займам), указанным в части 3 настоящей статьи,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области 

Кобзев И.И.

г. Иркутск
«___»________2022 г.
№


